
Vice Sindaco A

COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove   il giorno  otto   del mese di marzo   alle ore 12:30
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la
presenza dei signori:

Fiori Antonio Michele Assessore P

N° 16 del Reg.

Data
08-03-2019

Cirroni Lucia

Murru Francesco Assessore A

Sindaco P

Galia Cristoforo Assessore P

Oggetto:

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Il  Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO
2019. (art. 9 c. 7 del Decreto Legge 18.10.2012 n. 179
convertito con L. 17.12.2012 n. 221)

Dettori Matteo Emanuele



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge n. 4 del 09.01.2004 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili
agli strumenti informatici”;

DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004 tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità
ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione. Lo scopo della legge, in applicazione
del principio costituzionale di eguaglianza, è quello di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei
disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla
partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita. Nei confronti della Pubblica
Amministrazione la legge ha introdotto l’obbligo di dotarsi di siti web accessibili;

DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi
alla “capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche,
di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a
causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”. Essa riguarda i
prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATI:
il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 09.01.2004 n.
4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità
agli strumenti e sistemi informatici;
il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la

verifica dei siti web pubblici;
il D. Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione anno

2011;
il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito
con L. 17.12.2012 n. 221, il quale apporta alcune modificazioni alla legge 9 gennaio 2004, n. 4,
contenente disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, e al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

RICHIAMATA la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante “Aggiornamento della
Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici.
Obblighi delle pubbliche amministrazioni”, che sostituisce e aggiorna la circolare n. 61/2013. In
particolare, è stata aggiornata la parte relativa all’obbligo di pubblicazione sul sito web degli obiettivi
annuali di accessibilità, integrando indicazioni circa un nuovo strumento, reso disponibile dall’Agenzia
per l’Italia Digitale attraverso cui le pubbliche amministrazioni possono più agevolmente adempiere al
suddetto obbligo. Inoltre sono state aggiornate alcune informazioni di contesto. La presente Circolare, a
decorrere dalla sua emanazione, abroga e sostituisce la Circolare AgID n. 61/2013;

CONSIDERATO che recentemente è stata recepita anche in Italia la Direttiva dell’Unione Europea
relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici (Direttiva 2016/2102);

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva
(UE) 2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 221 del giorno 11 settembre 2018 ed entrato in vigore il 26 settembre
2018, che aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei
soggetti disabili agli strumenti informatici”, uno dei maggiori riferimenti in materia di accessibilità;



CONSIDERATO che il recente decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di
accessibilità per i siti Web e le app mobile nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione della
dichiarazione di accessibilità;

CONSIDERATO che l’art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L.17.12.2012
n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni
anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;

CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è
stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti
–Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”;

CONSIDERATO che il decreto-legge n. 179/2012 stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in
capo ai dipendenti pubblici in caso di mancato rispetto delle disposizioni. In particolare il comma 9,
dell’articolo 9 stabilisce che, l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, ivi
inclusa la mancata pubblicazione degli obiettivi di accessibilità, è rilevante ai fini della misurazione e
della valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili, ai sensi del decreto legislativo
n. 150/2009 e comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare  ai  sensi degli articoli 21 e 55 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, ferme restando le eventuali
responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni vigenti;

RITENUTO per l’anno 2019 di proseguire l’attività di implementazione del sito web istituzionale e
lo stato di adeguamento alla normativa sull’accessibilità, al fine di ad adempiere agli obblighi previsti
dalla recente normativa al fine di realizzare l’inclusione digitale di lavoratori ed utenti con disabilità, nel
rispetto del principio di uguaglianza sancito dall'articolo 3 della Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTI gli allegati obiettivi di accessibilità per l’anno 2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa di cui all’art. 49 del T.U.
n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime e palese

DELIBERA

di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, gli allegati “Obiettivi di accessibilità per1.
l’anno 2019” che saranno pubblicati sul sito del Comune di Uri nella sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti” – sottosezione di secondo livello
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;
di rimandare a successivo provvedimento la nomina formale all’interno dell’Ente di persona2.
responsabile dell’accessibilità del sito istituzionale.

DI DICHIARARE con votazione separata, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Lucia Cirroni

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.
CONSECUTIVI

12-03-2019
Reg. n° 212

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Silvia Cristina Contini

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE
È DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N. 267 (T.U.E.L.)

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva

ADDÌ  08-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Copia conforme all’originale          IL SEGRETARIO COMUNALE
               Dott.ssa Silvia Cristina Contini

__________________________________
Addì 12-03-2019


